
P . b . b . Erscheinungsort Wien, Verlagspostamt 1030 Wien

637

BUNDESGESETZBLATT
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH

Jahrgang 1967 Ausgegeben am 28. April 1967 33. Stück

1 3 7 . Kundmachung: Anlage I zum Internationalen Übereinkommen über den Eisenbahnfracht-
verkehr (CIM) (Vorschriften über die von der Beförderung ausgeschlossenen
oder bedingungsweise zur Beförderung zugelassenen Stoffe und Gegen-
stände [RID])

1 3 8 . Verordnung: Durchführungsverordnung IV zur EVO.

1 3 7 . Kundmachung des Bundeskanzleramtes vom 23. März 1967 betreffend die Anlage I
zum Internationalen Übereinkommen über den Eisenbahnfrachtverkehr (CIM) (Vorschrif-
ten über die von der Beförderung ausgeschlossenen oder bedingungsweise zur Beförderung

zugelassenen Stoffe und Gegenstände [RID])

Mit Wirksamkeit vom 1. April 1967 ist gemäß Art. 69 § 4 des Internationalen Überein-
kommens über den Eisenbahnfrachtverkehr vom 25. Feber 1961, BGBl. Nr. 266/1964, der Anlage I
zu diesem Übereinkommen betreffend Vorschriften über die von der Beförderung ausgeschlossenen
oder bedingungsweise zur Beförderung zugelassenen Stoffe oder Gegenstände (RID), deren bisherige
Fassung im BGBl. Nr. 272/1962 kundgemacht ist, folgende Fassung gegeben worden:

436



638 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 639

(Amtliche Obersetzung)

Internationale Ordnung für die Beförderung gefährlicher Güter mit
der Eisenbahn (RID)



640 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 641

1. TEIL

ALLGEMEINE VORSCHRIFTEN.



642 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 643



644 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 645



646 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 647



648 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 649

II. TEIL

BESONDERE VORSCHRIFTEN FÜR DIE EINZELNEN KLASSEN.



650 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 651



652 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 653



654 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 655



656 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 657



658 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 659



660 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 661



662 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 663



664 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 665



666 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 667



668 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 669



670 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 671



672 33. Stück — Ausgegeben am 28. Apri l 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 673



674 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 675



676 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 677



678 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 679



680 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 681



682 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 683



684 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 685



686 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 687



688 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 689



690 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 691



692 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 693



694 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 695



696 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 697



698 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 699



700 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 701



702 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 703



704 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 705



706 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 707



708 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 709



710 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 711



712 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 713



714 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 715



716 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 717



718 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 719



720 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 721



722 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 723



724 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 725



726 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 727



728 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 729



730 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 —Nr . 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 731



732 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 733



734 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 735



736 33, Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 737



738 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 739



740 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 741



742 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 743



744 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 745



746 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 747



748 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 749



750 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 751



752 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 753



754 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 755



756 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 757



758 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 759



760 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 761



762 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 763



764 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 765



766 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 767



768 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 769



770 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 771



772 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 773



774 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 775



776 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 777



778 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 779



780 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 781



782 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 783



784 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 785



786 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 787



788 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 789



790 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 791



792 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 793



794 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 795



796 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 797



798 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 799



800 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 801



802 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 803



804 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 805



806 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 807



808 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 809



810 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 811



812 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 813



814 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 815



816 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 817



818 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 819



820 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 821



822 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 823



824 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 825



826 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 827



828 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 829



830 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 831



832 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 833



834 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 835



836 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 837



838 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 839



840 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 841



842 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 843



844 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 845



846 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 847



848 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 849



850 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 851



852 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 853



854 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 855



856 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 857



858 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 859



860 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 861



862 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 863



864 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 865



866 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 867



868 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 869



870 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 871



872 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 873



874 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 875



876 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 877



878 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 879



880 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 881



882 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 883



884 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 885



886 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 887



888 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 889



890 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 891



892 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 893



894 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 895



896 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 897



898 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 899



900 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 901



902 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 903



904 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 905



906 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 907



908 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 909



910 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 911



912 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 913



914 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 915



916 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 917



918 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 919



920 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 921



922 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 923



924 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 925



926 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 927



928 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 929



930 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 931



932 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 933



934 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegehen am 28. April 1967 — Nr. 137 935



936 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 937



938 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 939



940 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 941



942 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 943



944 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 945



946 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 947



948 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 949



950 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 951



952 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 953



954 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 955



956 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 957



958 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 959



960 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 961



962 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 963



964 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 965



966 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 967



968 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 969



970 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 971



972 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 973



974 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 975



976 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 977



978 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 979

III. TEIL

ANHÄNGE.



980 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 98!



982 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 983



984 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 985



986 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 987



988 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 989



990 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 991



992 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 993



994 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 995



996 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 997



998 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 999



1000 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1001



1002 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1003



1004 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1005



1006 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1007



1008 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1009



1010 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1011



1012 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1013



1014 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1015



1016 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1017



1018 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1019



1020 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1021



1022 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1023



1024 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1025



1026 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1027



1028 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1029



1030 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1031



1032 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1033



1034 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1035



1036 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1037



1038 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1039



1040 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1041



1042 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1043



1044 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1045



1046 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1047



1048 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1049



1050 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1051



1052 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1053



1054 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1055



1056 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1057



1058 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1059



1060 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1061



1062 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1063



1064 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1065



1066 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137 1067



1068 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 137

Klaus



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 138 1069

1 3 8 . Verordnung des Bundesministeriums
für Verkehr und verstaatlichte Unterneh-
mungen vom 8. März 1967, betreffend Zu-
lassung bestimmter, gemäß § 56 Abs. 1 lit. d
der Eisenbahn-Verkehrsordnung von der Be-
förderung ausgeschlossener Gegenstände und
Stoffe zur Beförderung sowie Festsetzung
leichterer Bedingungen für gemäß § 56 Abs. 2
lit. a der Eisenbahn-Verkehrsordnung bedin-
gungsweise zur Beförderung zugelassene Ge-
genstände und Stoffe (Durchführungsverord-

nung IV zur EVO.)

Auf Grund des § 56 Abs. 3 der Eisenbahn-
Verkehrsordnung, BGBl. Nr. 213/1954, in der
Fassung der Bundesgesetze BGBl. Nr. 51/1956
und BGBl. Nr. 141/1957, wird im Einvernehmen
mit dem Bundesministerium für Handel, Gewerbe
und Industrie verordnet:

§ 1. Im inländischen Verkehr können als Aus-
nahmen von den nachstehend zitierten Bestim-
mungen der Anlage I zum Internationalen Über-
einkommen über den Eisenbahnfrachtverkehr
(Internationale Ordnung für die Beförderung ge-
fährlicher Güter mit der Eisenbahn — RID),
BGBl. Nr. 137/1967, die folgenden erleichternden
Bestimmungen in Anspruch genommen werden:

1. Zu Rn. 32:

a) Die Stoffe der Ziffer 12 dürfen auch in
Blech-, Pappe- oder Kunststoffbehälter von
zylindrischer Form mit den maximalen Ab-
messungen von 250 mm Durchmesser und
1 m Länge eingefüllt sein. Diese Behälter
sind, damit sie gegen Feuchtigkeit geschützt
sind, vor dem Füllen in ein Paraffin-,
Zeresin- öder Harzbad einzutauchen und
nach dem Füllen mit einem leicht konischen
Stöpsel zu verschließen; sie sind in hölzerne
Behälter einzusetzen.

b) Nicht paraffinierte, nicht zeresinierte oder
nicht wasserdichte Kunststoff- oder Papier-
patronen dürfen auch in Blechhülsen ver-
packt sein, die so beschaffen sein müssen,
daß die Patronen gegen Feuchtigkeit ge-
schützt sind; die Blechhülsen sind in
hölzerne Behälter einzusetzen.

c) An Stelle der vorgeschriebenen hölzernen
Behälter oder der Kästen aus Vollpappe
oder Wellpappe dürfen auch Kartons aus
Hartpappe mit Außenwulstbiegung und
Stülpdeckel verwendet werden. Die Pappe
muß aus mehreren Lagen zusammengeklebt
und wasserdicht imprägniert sein sowie eine
Dicke von mindestens 2'6 mm und einen
Berstwiderstand (nach Mullen) von 24 kg/
cm2 haben; das Gewicht der Pappe muß
mindestens 1700 g/m2 betragen. Die längste
Kante des Kartons darf 80 cm, die zweit-

längste Kante 40 cm nicht überschreiten.
Die Kartons müssen durch Drahtheftung
derart verschlossen sein, daß der Deckel mit
den vier Seitenklappen des Bodenteiles
durch je vier Metallklammern verbunden
ist; die Dicke der Metallklammern muß
mindestens 0'5 mm betragen, die Schenkel
müssen mindestens 12 mm lang und 1'5 mm
breit sein. Ein solches Versandstück darf
nicht schwerer sein als 35 kg; es darf höch-
stens 25 kg Sprengstoff enthalten.

2. Zu Rn. 34 Abs. 1 lit. b :

Die Stoffe der Ziffer 14 b) dürfen auch in
Hülsen aus geeignetem Kunststoff patroniert sein.

3. Zu Rn. 67 Abs. 1 lit. a:

Die Gegenstände der Ziffer 5 a) dürfen zu
höchstens 100 Sprengkapseln oder 50 Verbin-
dungsstücken zündsicher auch in ein Gefäß aus
geeignetem Kunststoff eingebettet sein.

4. Zu Rn. 67 Abs. 1 lit. b:

Höchstens fünf Sammelpakete dürfen auch in
eine mit Wellpappe ausgekleidete hölzerne Ver-
sandkiste von mindestens 18 mm Wanddicke oder
in einen Blechbehälter, jeweils ohne Füllstoffe,
eingesetzt sein.

5. Zu Rn. 103:

Die Schachteln oder Briefchen dürfen auch un-
mittelbar in widerstandsfähige Kisten aus Holz
oder aus harten Holzfiberplatten oder in Kästen
aus Weißblech, aus starker glatter Pappe oder
aus doppelseitiger Wellpappe eingesetzt sein. Die
größte Kantenlänge der Kästen darf 60 cm nicht
überschreiten. Das Versandstück darf nicht
schwerer sein als 20 kg.

6. Zu Rn. 105 Abs. 1:

a) Die Gegenstände der Ziffer 3 dürfen auch
in Fässer aus Holz, die mit widerstands-
fähigem Papier oder dünnem Zink- oder
Aluminiumblech auszulegen sind, verpackt
sein.

b) Kleine Sendungen mit einem Gewicht von
höchstens 20 kg dürfen auch in Wellpappe
— Faltschachteln verpackt sein. Die Well-
pappe muß ein Flächengewicht von min-
destens 1000 g/m2 und einen Berstwider-
stand (nach Mullen) von 14 kg/cm2 haben.
Die Klappen der Schachteln sowie die ge-
hefteten Kanten müssen mit 60 mm breiten
Klebstreifen durchlaufend und haltbar ver-
klebt sein. Die Klebstreifen müssen eine
Reißlänge von mindestens 10.000 m auf-
weisen.



1070 33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 138

7. Zu Rn. 107:

Höchstens 100 Schachteln aus Weißblech oder
Pappe, in die Zündschnuranzünder verpackt sind,
dürfen auch in eine Faltschachtel aus zweiwelliger
Wellpappe mit einer Einlage aus Bitumenpapier
eingebettet sein. Die größte Kantenlänge der
Faltschachtel darf 40 cm nicht überschreiten. Die
Klappen der Faltschachtel und die gehefteten
Kanten müssen mit 40 mm breitem, festem Kleb-
streifen verklebt sein. Die Faltschachtel muß mit
zwei 10 mm breiten Stahlbändern verschlossen
sein. Ein Versandstück darf nicht schwerer sein
als 20 kg.

8. Zu Rn. 130 Abs. 1:

Für die in den Ziffern 1 bis 10 sowie 14 und 15
der Rn. 131 genannten Gase dürfen auch Gefäße
verwendet werden, die den Bestimmungen der
Dampfkesselverordnung in der jeweils geltenden
Fassung hinsichtlich der Werkstoffe sowie der
Bauausführung und Ausrüstung, der an den Ge-
fäßen anzubringenden Vermerke, der Füllung,
der Prüfung und Erprobung entsprechen.

9. Zu Rn. 303 Abs. 3:

Abweichungen der Wanddicke bis 0'02 mm
sind zulässig.

10. Zu Rn. 303 Abs. 4:

Die Stahlblechgefäße dürfen schon bei min-
destens 1'25 mm Wanddicke mehr als 60 Liter
enthalten.

11. Zu Rn. 303 Abs. 7:

Die Wandstärke braucht nicht mehr als 1 mm
betragen.

12. Zu Rn. 304:

a) Weißblechgefäße mit Versteifungen und mit
einer Wanddicke von mindestens 0'6 mm,
die Stoffe der Ziffern 1 und 5 enthalten,
sowie Weißblechgefäße, die Stoffe der Zif-
fern 2 bis 4 enthalten, müssen nicht in
Schutzbehälter eingebettet sein und sind
ohne diese zum Versand zugelassen.

b) Versandstücke mit zerbrechlichen Gefäßen,
die Stoffe der Ziffer 1 enthalten, dürfen
50 kg, Versandstücke mit zerbrechlichen
Gefäßen, die Stoffe der Ziffern 2 bis 5 ent-
halten, Versandstücke mit Weißblech-
gefäßen, die Stoffe der Ziffern 1 bis 5 ent-
halten, und Versandstücke mit Stahlblech-
gefäßen, die Nitromethan nach Rn. 303
(9) b) enthalten, dürfen jeweils 100 kg nicht
überschreiten.

13. Zu Rn. 348 Abs. 1:

Für blätter- und fahnenfreies Schilfrohr und
Schilf, dicht geschichtet, sind auch in den Monaten
Mai und Juni offene Wagen ohne Decken zu-
lässig.

14. Zu Rn. 503 Abs. 4:
Für Salzsäure in Gefäßen aus geeignetem

Kunststoff ohne Schutzbehälter ist eine behörd-
liche Genehmigung nicht erforderlich, wenn
— die Gefäße mit zwei übereinanderliegenden

Verschlüssen versehen sind, von denen einer
verschraubt sein muß,

— der Fassungsraum der Gefäße 60 Liter nicht
übersteigt,

— die Wanddicke der Gefäße an allen Stellen,
auch an etwaigen nach innen geprägten Eti-
kettierungsflächen, mindestens 4 mm beträgt,

— die Wandungen der Gefäße durch starke Rip-
pen versteift und die Böden verstärkt sind
und

— die Gefäße mit Handhaben versehen sind.

15. Zu Rn. 514 Abs. 2:
a) Natriumhydroxid und Kaliumhydroxid

(Ätznatron, Ätzkali) in Schuppen oder Pul-
verform dürfen bei Versand als Wagen-
ladung in Mengen bis zu 25 kg auch
— in Säcke aus drei Lagen widerstands-

fähigem Papier mit dicht verschlossenem
Innensack aus geeignetem Kunststoff
verpackt sein oder

— in dicht verschlossene Säcke aus geeig-
netem Kunststoff verpackt sein; die
Säcke müssen auf Boxpaletten oder
durch Verwendung von Aufsetzrahmen
oder Deckplatten und Stahlbändern
oder ähnlichen Einrichtungen, die den
Stapel während der Beförderung gegen
Abgleiten und Auseinanderfallen
sichern, auf Flachpaletten verladen sein.

b) Natriumhydroxid (Ätznatron) in Schuppen
oder Pulverform darf bei Versand als Stück-
gut in Mengen bis zu 25 kg auch in Säcken
aus drei Lagen widerstandsfähigem Papier
mit dicht verschlossenem Innensack aus ge-
eignetem Kunststoff verpackt sein; die
Säcke müssen auf Boxpaletten oder unter
Verwendung von Aufsetzrahmen oder
Deckplatten und Stahlbändern oder ähn-
lichen Einrichtungen, die den Stapel wäh-
rend der Beförderung gegen Abgleiten und
Auseinanderfallen sichern, auf Flachpaletten
verladen sein.

16. Zu Rn. 521 Abs. 2:

a) Die wässerigen Lösungen von Wasserstoff-
peroxid mit mehr als 6% bis höchstens
40% Wasserstoffperoxid dürfen auch in
mit geeignetem Kunststoff ausgekleidete
Stahlblechfässer verpackt sein, die auf ihrem



33. Stück — Ausgegeben am 28. April 1967 — Nr. 138 1071

Boden sicher aufrecht stehen können; ein
Versandstück darf nicht schwerer sein als
250 kg.

b) Gefäße aus geeignetem Kunststoff mit einem
Fassungsraum von höchstens 3 Liter, in die
wässerige Lösungen von Wasserstoffperoxid
mit mehr als 6°/o bis höchstens 40% Wasser-
stoffperoxid verpackt sind, dürfen auch
ohne Füllstoffe in hölzerne Kisten einge-
setzt sein.

17. Zu Rn. 524 Abs. 1:

Die in Rn. 514 Abs. 2 sowie vorstehend unter
Ziffer 15 vorgesehenen Außensäcke dürfen statt
mit einem Zettel nach Muster 5 mit einem dauer-

haft aufgedruckten Gefahrzeichen versehen sein,
das dem Muster 5 genau entsprechen muß.

18. Zu Rn. 618 Abs. 2 lit. b:

Frische Hörner, Klauen, Hufe oder Knochen
dürfen in offene Wagen auch ohne Wagendecke
und ohne Pappe verladen werden, wenn sie von
Tieren stammen, die von einem tierärztlichen
Beschauer beschaut und gesund befunden worden
sind, und wenn sie überdies vor dem Verladen
mit geeigneten Desinfektionsmitteln ausgiebig be-
sprengt worden sind.

§ 2. Diese Verordnung tritt am 1. April 1967
in Kraft.

Weiß



1072


